

01828

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)****Term-End Examination****December, 2012****MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section in 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Trace the relationship between disaster and environment concerns with special reference to global warming and urban risks. 10
2. Identify various requirements in coastal disaster management. 10
3. Write a brief note on disaster preparedness in India. 10
4. Define vulnerability and briefly discuss different tangible and intangible vulnerable elements with particular reference to floods, earthquakes and landslides. 10
5. Critically examine different disaster mitigation measures. 10

SECTION - II

6. Discuss significance of warehousing and stockpiling in disaster management. **10**
 7. Explain essential features of damage assessment. **10**
 8. Examine problem areas in disaster recovery. **10**
 9. Describe role and functions of disaster manager. **10**
 10. Write a note on changing complexion of disaster management. **10**
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. पृथ्वी का तापमान बढ़ने और शहरी जोखिम के विशेष संदर्भ में 10 आपदा और पर्यावरण संबंधी मुद्दों में संबंध का उल्लेख कीजिए।
2. समुद्र-तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन संबंधी विभिन्न आवश्यकताओं 10 का उल्लेख कीजिए।
3. भारत में आपदा तैयारी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 10
4. संवेदनशीलता को परिभाषित कीजिए और बाढ़, भूकंप एवं 10 भूस्खलन के विशेष संदर्भ में विभिन्न सुनिश्चित तथा असुनिश्चित संवेदनशील तत्वों की चर्चा कीजिए।
5. विभिन्न आपदा न्यूनीकरण उपायों का आलोचनात्मक विवेचन 10 कीजिए।

भाग - II

6. आपदा प्रबंधन में माल गोदाम और माल अधिसंचयन के महत्व की चर्चा कीजिए। 10
7. क्षति आकलन की अनिवार्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 10
8. आपदा पुनरुत्थान में समस्या क्षेत्रों का विवेचन कीजिए। 10
9. आपदा प्रबंधक की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
10. आपदा प्रबंधन के बदलते स्वरूप पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
-